
   

Area Risorse Umane, Finanziarie e Acquisti 
Ufficio Contratti e Appalti di Beni, Servizi e Forniture 
Via Puccinotti, 25 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305417 – 305422 – 304555 - 303558 Fax +39 0722 304436 
Email: contratti.appalti@uniurb.it 

DECRETO DEL DIRIGENTE DELL’AREA RISORSE UMANE, FINANZIARIE E ACQUISTI 
 
    IL DIRIGENTE 
 

Premesso che 
- l’Università degli studi di Urbino Carlo Bo è proprietaria di Palazzo Bonaventura; 
- nel 2013 ha preso avvio la valorizzazione del palazzo, storica dimora dei Duchi del Montefeltro, 

attualmente sede centrale dell’Università; 
- data l’importanza dell’intervento, l’Ateneo ha pensato di realizzare per il cortile interno il progetto 

“1506 mattoni da scrivere insieme”, coinvolgendo nell’operazione cittadini, imprese, ex studenti 
e quanti volevano contribuire non solo in fase iniziale ma anche negli anni a seguire; 

- il mattone, simbolo di Urbino, come segno indelebile di appartenenza, per un gesto concreto di 
partecipazione e sostegno alla nostra Università, con incisione del nome e cognome della 
persona previo il versamento di un contributo; 

- nel 2014 la pavimentazione è stata realizzata in mattoni parte dei quali con incisi il nome e 
cognome delle persone che hanno contribuito all’iniziativa, con la possibilità di integrare i 
mattoni incisi nel tempo attraverso la sostituzione di quelli non incisi; 

- un privato ha recentemente espresso la volontà di contribuire all’iniziativa facendo un bonifico 
a favore del nostro Ateneo in memoria del proprio figlio indicando il nominativo da incidere sul 
mattone; 

- le marcature laser precedenti erano state effettuate dalla ditta Giromari srl di Fano (PU); 
- è pervenuta all’Ufficio Contratti e Appalti di Beni, Servizi e Forniture la richiesta dell’Ufficio 

Sviluppo Edilizio di avvio della procedura di acquisto del servizio di marcatura laser su due 
mattoni con la ditta Giromari srl di Fano (PU) C.F./P.I. 02063150417 per un importo di € 100,00 
Iva esclusa, la cui posa in opera verrà eseguita dal personale interno dell’Ufficio Facility 
Management; 

Visti  
- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i. ed in particolare l’art. 17 comma 2; 
- la Legge n. 241/1990; 

Richiamati  
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo ed in particolare l’art. 6 c. 4; 
- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 29 novembre 2024 con la quale è stata 

approvata la modifica dell’organigramma dell’Amministrazione Centrale; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 610 del 6 dicembre 2024 di Riorganizzazione dell’Area 

Risorse Umane, Finanziarie e Acquisti; 
- il Decreto del Dirigente dell’Area Risorse Umane, Finanziarie e Acquisti n. 5 del 20 gennaio 

2025, con il quale il Dott. Stefano Pretelli è stato nominato responsabile unico del progetto 
(RUP) per le procedure d'appalto relative alle acquisizioni di servizi e forniture di importo 
inferiore a € 140.000,00 attivate dall’Ufficio Contratti e Appalti di Beni, Servizi e Forniture di 
questo Ateneo, fino al 31 dicembre 2025; 

Accertato che 
- il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti per l’affidamento diretto; 
- l’acquisto verrà effettuato tramite piattaforma MEPA; 
- la regolarità contributiva del suddetto fornitore tramite acquisizione DURC nonché l’assenza di 

annotazioni nel casellario informatico ANAC è conforme a quanto previsto dalla normativa; 
- saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari; 
- sono disponibili nel corrente esercizio finanziario i fondi necessari all’acquisto; 
- la ditta Giromari srl di Fano (PU) ha inviato una offerta per il servizio suddetto di € 100,00 Iva 

esclusa per n. 2 mattoni; 
Considerato che  

- il prezzo offerto dalla ditta risulta congruo in rapporto alle caratteristiche delle prestazioni; 
- l’operatore economico scelto è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e che tenuto conto del modico valore 



   

Area Risorse Umane, Finanziarie e Acquisti 
Ufficio Contratti e Appalti di Beni, Servizi e Forniture 
Via Puccinotti, 25 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305417 – 305422 – 304555 - 303558 Fax +39 0722 304436 
Email: contratti.appalti@uniurb.it 

dell’affidamento, principio di proporzionalità e di non aggravamento del procedimento la 
garanzia definitiva non è richiesta ai sensi dell’art. 53, co. 4 del D.Lgs. 36/2023; 

- è opportuno attivare la procedura per l’acquisto del servizio sopra indicato, ritenendo i motivi, 
addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite 
dall’Amministrazione; 
 

DECRETA 
 

1. di autorizzare a contrarre l’acquisto, tramite affidamento diretto, del servizio di marcatura laser 
su due mattoni a favore della ditta Giromari srl di Fano (PU) C.F./P.I. 02063150417, alle seguenti 
condizioni: 

 
- importo: € 100,00 Iva esclusa; 
- criterio di aggiudicazione: minor prezzo; 
- pagamento entro 30 gg dalla data di acquisizione di regolare/i fattura/e, previo esito positivo 

della verifica della regolarità del servizio e degli accertamenti in materia di assolvimento degli 
obblighi previdenziali e assistenziali del personale (DURC);  
 

2. di autorizzare l’imputazione del costo presunto di cui alla richiesta citata in premessa di € 100,00 
Iva esclusa alla voce di costo del Piano dei conti COAN CA.04.41.04.06.06 – Altre spese per servizi - 
UA.A.AMM.AECOFIN. nel Bilancio unico annuale di previsione autorizzatorio 2025 dell’Ateneo; 
 
3. di autorizzare il pagamento del servizio a seguito di presentazione di fattura elettronica, previa 
acquisizione della conformità di cui all’art. 116 del D.Lgs. 36/2023; 
 
4. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023. 

 
 

Urbino, data del protocollo 
 
      Il Dirigente 

                                                   Dott. Antonio Micheli 
            Firmato digitalmente 

 


		2025-04-11T12:25:16+0200
	IT
	Antonio Micheli




